
 

Decreto del Presidente n. 114 

pag. 1 di 5 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 114 del 23/09/2024 

OGGETTO:  Affidamento incarico procedura negoziata senza bando per il servizio di assistenza domiciliare nella 

Valle di Cembra per un periodo di due anni, prorogabile per ulteriori sei mesi: autorizzazione stipula 

contratto e impegno di spesa. CIG: B22A3203B4 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di settembre alle ore 15:00 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÁ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 

di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra; 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 143 di data 30 dicembre 2011 sono state trasferite, ai sensi 

dell'art. 8 della L.P. 3/2006, n. 3, le funzioni amministrative già esercitate dal Comprensorio della Valle 

dell’Adige alla Comunità della Valle di Cembra a far data dal primo gennaio 2012; 

- la Comunità della Valle di Cembra a partire dal 01.01.2014 esercita direttamente le funzioni socio 

assistenziali; 

- Con Decreto del Presidente n. 79 del 17.06.2024, avente ad oggetto “Provvedimento a contrarre ai fini 

dell’avvio della procedura negoziata senza bando per il servizio di assistenza domiciliare nella Valle di 

Cembra per un periodo di due anni, prorogabile per ulteriori sei mesi. Approvazione degli atti di gara e 

prenotazione di spesa”, si è provveduto ad avviare la procedura descritta. 

- Non essendo la Comunità qualificata come Stazione appaltante ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 36/2023, con lo 

stesso provvedimento è stato conferito ad APAC – Ufficio centrale acquisti del Servizio Contratti e Centrale 

acquisti l’incarico di avviare l’istruttoria per l’esperimento di una procedura di gara, mediante pubblicazione 

della lettera di invito, sulla base degli elementi caratterizzanti lo specifico appalto, fino all’individuazione 

dell’operatore economico aggiudicatario. È stato altresì individuato nel Dirigente del Servizio Contratti, dott. 

Guido Baldessarelli, il Responsabile della fase di affidamento della procedura, ferma restando la competenza 

della Comunità per la stipulazione del contratto, a cura del RUP. 

- Con nota prot. n. 3124-P del 18.06.2024 è stata inviata ad APAC – Ufficio centrale acquisti del Servizio 

Contratti e Centrale acquisti, tutta la documentazione necessaria per l’avvio della procedura negoziata senza 

bando per il servizio di assistenza domiciliare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, e 

per l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario. 

- Con nota prot. n. S170/3.5-2024-2695 del 20 giugno 2024, il Servizio Contratti e Centrale Acquisti della PAT 



 

Decreto del Presidente n. 114 

pag. 2 di 5 

ha provveduto, mediante procedura telematica, alla pubblicazione della lettera di invito per l’affidamento del 

servizio di assistenza domiciliare a favore degli utenti del Servizio Socio-Assistenziale della Comunità della 

Valle di Cembra, per un periodo di due anni, prorogabile per ulteriori sei mesi. 

- Con successiva nota agli atti sub. prot. n. 4651 dd.18.09.2024 il Servizio Contratti e Centrale Acquisti della 

PAT ha comunicato la conclusione della procedura telematica, aggiudicando il servizio di assistenza 

domiciliare, quale unico partecipante, alla S.A.D. Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Gramsci n. 

21, Trento (TN). 

- Con la suddetta nota sono stati inviati anche i seguenti verbali di gara: 

➢ Verbale n. 1 del 11.07.2024: Prima seduta di gara tenutasi a Trento presso APAC. Il seggio di gara ha 

aperto, tramite Piattaforma, i documenti presentati dal concorrente S.A.D. Società Cooperativa Sociale, 

unico partecipante alla procedura, verificando la completezza e conformità della "Busta Documentazione" 

rispetto a quanto previsto nella lettera di invito. Successivamente, è stata aperta la "Busta Tecnica" e ne è 

stata verificata la regolarità formale in base al paragrafo 18 della lettera di invito, demandando ogni 

valutazione di merito alla Commissione tecnica. 

➢ Verbale seduta tecnica del 27.08.2024: Seduta tenutasi presso la sede della Comunità Rotaliana-

Könisgberg, successivamente alla quale la Commissione ha consegnato al Servizio Contratti e Centrale 

Acquisti della PAT la valutazione tecnica. 

➢ Verbale n. 2 del 27.08.2024: Seconda seduta di gara tenutasi a Trento presso APAC. Il seggio di gara ha 

aperto la "Busta Economica" e ha aggiudicato la gara, salvo il controllo dei requisiti di partecipazione, alla 

S.A.D. Società Cooperativa Sociale, per un corrispettivo contrattuale totale offerto pari a € 641.265,95, 

più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.156,25, per un importo complessivo di € 

645.422,20, oltre IVA. 

➢  

Preso atto che con la sopra richiamata nota APAC ha comunicato che  le verifiche condotte in ordine al possesso dei 

requisiti di carattere generale e di carattere speciale richiesti nella lettera di invito della gara in oggetto, 

conformemente alle prescrizioni riportate nel D.Lgs. n. 36/2023 e nella L.P. n. 2/2016, hanno dato esito positivo. 

Visto lo schema di contratto d’appalto, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

allegato. 

Considerato quanto sopra, si rende necessario autorizzare la stipula del contratto con la S.A.D. Società Cooperativa 

Sociale, aggiudicataria della procedura negoziata senza bando per il servizio di assistenza domiciliare nella Valle di 

Cembra, per un periodo di due anni, prorogabile per ulteriori sei mesi. 

Dato atto che il corrispettivo complessivo, riferito a 2 anni più 6 mesi di eventuale proroga tecnica, per la 

prestazione in oggetto, comprensivo di IVA al 5%, è determinato in € 677.693,31. 

Preso atto che si rende inoltre necessario impegnare l’importo di € 535.870,68 per i due anni di validità del contratto, 

rinviando a successivo provvedimento l’impegno di spesa per l’eventuale proroga del contratto di ulteriori sei mesi. 

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di poter procedere con tempestività all’aggiudicazione 

dell’affidamento del servizio; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 della 

L.R. 2/2018. 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 



 

Decreto del Presidente n. 114 

pag. 3 di 5 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs n. 36 del 2023; 

 

D E C R E T A 

 

1. di prendere atto della conclusione della procedura negoziata senza bando per il servizio di assistenza 

domiciliare nella Valle di Cembra per un periodo di due anni, prorogabile per ulteriori sei mesi, effettuata dal 

Servizio contratti e centrale acquisti della PAT che ha aggiudicato il servizio di assistenza domiciliare, quale 

unico partecipante, alla S.A.D. Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Gramsci n. 21 a Trento (TN), 

come da verbali n. 1 e n. 2 citati nelle premesse; 

2. di dare atto che S.A.D. Società Cooperativa Sociale di Trento è risultata aggiudicataria della gara; 

3. di autorizzare la stipula del contratto di appalto con la S.A.D. Società Cooperativa Sociale, parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato, con decorrenza dal 01.10.2024, per il 

periodo di due anni, eventualmente prorogabile per ulteriori sei mesi.  

4. di impegnare l’importo complessivo di € 535.870,68 per i due anni di validità del contratto, utilizzando la 

prenotazione d’impegno assunta con decreto del Presidente n. 79 dd. 17.06.2024, al capitolo 3130/10 

(Missione 12, Programma 3, Titolo 1, Macro aggregato 3) del Peg 2024-2026 in tal modo: 

➢ esercizio finanziario 2024 € 66.983,84; 

➢ esercizio finanziario 2025 € 267.935,34; 

➢ esercizio finanziario 2026 € 200.951,51; 

5. di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa per l’eventuale proroga del contratto di ulteriori 

sei mesi del contratto; 

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 per le ragioni espresse in premessa; 

7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 114 

pag. 4 di 5 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 23/09/2024 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 23/09/2024 

 

Cembra Lisignago, lì 23/09/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 114 

pag. 5 di 5 

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 23/09/2024  avente per oggetto: 

 

Affidamento incarico procedura negoziata senza bando per il servizio di assistenza domiciliare nella Valle di 

Cembra per un periodo di due anni, prorogabile per ulteriori sei mesi: autorizzazione stipula contratto e impegno 

di spesa. CIG: B22A3203B4 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

Cembra Lisignago, lì 23/09/2024 

 

LA RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

Dott.ssa Elisa Rizzi 

 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 20/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 


